PL 126

An Felicitas et Fortuna deae sint.

18. Quid, quod et Felicitas dea est? Aedem accepit, aram meruit, sacra congrua persoluta sunt. Ipsa ergo sola coleretur. Ubi enim ipsa esset, quid boni non esset? Sed quid sibi vult, quod et Fortuna dea putatur et colitur? An aliud est felicitas, aliud fortuna? Quia fortuna potest esse et mala; felicitas autem si mala fuerit, felicitas non erit. Certe omnes deos utriusque sexus (si et sexum habent) non nisi bonos existimare debemus. Hoc Plato dicit³⁷, hoc alii philosophi, hoc excellentes rei publicae populorumque rectores. Quo modo ergo dea Fortuna aliquando bona est, aliquando mala? An forte quando mala est, dea non est, sed in malignum daemonem repente convertitur? Quot sunt ergo deae istae? Profecto quotquot homines fortunati, hoc est bonae fortunae. Nam cum sint et alii plurimi simul, hoc est uno tempore, malae fortunae, numquid, si ipsa esset, simul et bona esset et mala; his aliud, illis aliud? An illa, quae dea est, semper est bona? Ipsa est ergo Felicitas: cur adhibentur diversa nomina? Sed hoc ferendum est; solet enim et una res duobus nominibus appellari. Quid diversae aedes, diversae arae, diversa sacra? Est causa, inquit³⁸, quia felicitas illa est, quam boni habent praecedentibus meritis; fortuna vero, quae dicitur bona, sine ullo examine meritorum fortuito accidit hominibus et bonis et malis, unde etiam Fortuna nominatur. Quo modo ergo bona

CC 113

^r ei *doct.* M.

^s duo M.

³⁶ Mt 11, 29.

³⁷ PLATON, *Fedro* 246 d. 247 a. 253 ac; Epikur u: CICERON, *De nat. deor.* 2, 17, 45–46; PLOTIN, *En.* 3, 2, 4.

³⁸ SENEKA, *Ep.* 91, 4–7; PLUTARH, *Quaest. rom.* 74.

17. Ili možda kažu, kako Jupiter šalje božicu Pobjedu i ona, slušajući ga kao kralja bogova, prilazi onima kojima joj naređuje i staje na njihovu stranu? To se može istinski reći, ne o ovome Jupiteru, kojega su u svojoj mašti zamislili kao kralja bogova, nego o onome pravom kralju vjekova, koji ne šalje Pobjedu, koja nije nikakvo bivstvo, nego svojeg anđela i tako čini da pobijedi onaj kojega On izabere; Njegov naum može biti skriven, ali ne može biti nepravedan.

Ali ako je pobjeda (*victoria*) božica, zašto onda nije i slavadobiće (*triumphus*) bog, i zašto se ne spoji s pobjedom kao muž, brat ili sin? Zaista oni o bogovima tako misle; kad bi pjesnici tako izmišljali a mi ih napadali, ti bi nam odgovorili kako su pjesničke izmišljotine samo smiješne i da se ne mogu pripisati istinskim božanstvima; a sami se dočim sebi nisu smijali, kad takve besmislice nisu čitali u pjesnika, nego su ih štovali u hramovima. Stoga bi se za sve trebali obraćati Jupiteru, i samo se njemu jednomu moliti. Jer ako je Pobjeda božica i njemu kao kralju podređena, kamo god je poslao, ne bi se mogla drznuti da se usprotivi te provede svoju vlastitu volju.